⁷⁴ Si allude ad *Act.*, 17, 18, citato però secondo la *Vetus* attraverso la mediazione di Agostino, che riporta l'episodio più volte (nei *Serm.* 101 e 150 e in *C. Cresc.*, 1, 12, 15; la *Vulgata* ha «seminiverbius», Agostino «seminator verborum»), e ad *Act.*, 26, 24.

quod semen, salutifero successorum vomere excultum et sacro sanguine martirum irrigatum, quantam fidei messem tulit cernimus». ⁷⁵ Ad hec ille nauseabundus risit et «Tu» inquit «esto cristianus bonus, ego horum omnium nichil credo. Et Paulus et Augustinus tuus hique omnes alii quos predicas loquacissimi homines fuere. Utinam tu Averroim pati posses, ut videres quanto ille tuis his nugatoribus maior sit!». ⁷⁶ Exarsi, fateor, et vix manum ab illo impuro et blasphemio ore continui et «Hec» inquam «michi cum aliis hereticis vetus est questio. Abi vero hinc irrediturus, tu et heresis tua!». Sic pallio apprehensum contumacius quam mei non quam sui mores poscerent domo exegi. ⁷⁷ Mille sunt talia, contra que, non dicam cristiani nominis maiestas Cristique reverentia, cui obsequentibus et affusis angelis infelices homunculi insultant, sed nec supplicii metus valet nec inquisitores heresum armati, nec carcer atque ignis ignorantiam procacem atque hereticam compecit audaciam.

⁷⁸ In hoc tempus incidimus, amice, in hac vivimus iamque senescimus etate interque hos iudices, quod sepe queri soleo et indignari, quos scientie vacuos ac virtutis falsa sui implet opinio, quibus libros veterum perdidisse non sufficit, nisi ingeniis ac cineribus decertent, et ignorantia sua leti, quasi quod nesciunt nichil sit, pingui et tumido lasciviunt intellectu, novos vulgo auctores et exoticas invehunt disciplinas. ⁷⁹ Si tua igitur his seu iudicibus seu tyrannis, cum non alius esset assertor, ignis auxilio rapuisti, factum non improbo, causam probo. ⁸⁰ Ego ipse, quod de multis feci, pene velim de omnibus meis idem fecisse dum licuit; nulla enim equiorum iudicum spes apparet horumque in dies et licentia crescit et numerus; iam non scholas sed latissimas urbes replent et vicos impediunt ac plateas, ut ipse michi sepe irascar, qui, sic modo, his proximis annis ultoribus irascebar exhaustumque flebam orbem: viris enim forsitan fatear, at vitiorum atque hominum nulla,

76 vero om. γ

tu: et tu γ

78 decertent: insultent γ

un'utilissima parola, il qual seme, coltivato dall'aratro salutare dei suoi successori e irrigato dal sacro sangue dei martiri, quanta messe di fede abbia prodotto, lo vediamo». ⁷⁵ A questo lui rise ostentando nausea e disse: «Sii pure tu un buon cristiano, io non credo nulla di tutto ciò. E Paolo e il tuo Agostino e tutti questi altri che vai predicando furono uomini loquacissimi. O se tu potessi sopportare Averroè! Allora vedresti quanto è più grande di tutti questi tuoi chiacchieroni». ⁷⁶ Arsi di sdegno, lo confesso, e mi trattenni a stento dal colpire quella bocca impura e blasfema: «Questa» dissi «è una vecchia questione fra me e altri eretici come te. Vattene da qui e non tornare mai più, tu e la tua eresia!». Così presolo per il mantello lo cacciai di casa più sgarbatamente di quanto si convenisse ai miei costumi, non ai suoi. ⁷⁷ Mille sono le cose di tal genere, contro cui non vale, non dico la maestà del nome cristiano e la reverenza di Cristo, che questi sciagurati omuncoli osano insultare mentre gli angeli l'ossequiano e gli si prostrano, ma neppure il timore del supplizio né gli inquisitori di eresie con le armi; e il carcere e il fuoco non riescono a tenere a freno la sfacciata ignoranza e l'eretica audacia.